(24) In quorum supra presencia, exposuerunt prenominati consin- 
dici, organo dicti Levrerii, que sequuntur : 

Primo, quemadmodum, hiis annis retrofluxis, causante peste proh 
dolor in hac civitate régnante, hospitale Palacii per communitatem ex- 
titit erectum, cujus fondator primus fuit illu. et r. d. Johannes Ludo- 
vycus, pro tune episcopus et princeps civitatis, primum quoque in eo 
affixit lapidem, cujus anima vivat cum beatis, in quoquidem pauperes 
pestillenciali plaga percussi ad illud affluentes recipiuntur, nutriuntur, 
viteque alimenta et alia humano corpori neccessaria ministrantur sump- 
tibus et expensis dicte civitatis Gebenn. Et in eo presbiter et barbitonsor 
cum aliis officiariis et servitoribus sunt deputati, et de mense in 
mensem solvuntur stipendia tempore prosperitatis et adversitatis. 

2° Quod sindici ex post, bonum publicum adaugere peroptantes, in 
generali colloquio in claustro Sancti Petri ad sonum campane celebrato, 
exposuerunt onera tune occurrencia, et quomodo civitas onerabatur 
manutenere vigilles, pontes quoque et stratas publicas. Et, si vectigal 
unum super sale civitatem intrante et gabella vini venalis imponeren- 
tur, et omnibus videretur acceptum et racioni consonum, facilius onera 
supportarentur. Et, hiis mediantibus, grossi vigillibus suis pro stipen¬ 
dié dari soliti abolerentur et sua super introgio salis perciperent sti¬ 
pendia. Et, hiis auditis, sic fieri debere extitit conclusum et ordinatum. 
Et inde, per r. d. Nyciensem episcopum, per certum temporis spacium, 
concessum ut, pro quolibet saco salis marini duo quarti et pro costu 
pagnorum salsagonum unus quartus exigeretur quociens continget 
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sal ad civitatem defferri. Successu vero temporis, prenominati sindici 
et communitas s. d. n. pape supplicarunt ut id vectigal pro pauperum 
predictorum substentacione, vigillum, poncium et viarum publicarum 
manutencione, sindicis perpetuis futuris temporibus exigendum et recu- 
perandum, seu ab eisdem deputatis, concedere dignaretur. Quod con¬ 
sensu r. d. Lausanensis episcopi et principis (Lausanensis), administra- 
toris episcopatus Gebenn., qui suas graciosas in favorem communitatis 
ad eundem s. d. n. papam destinavit licteras, duxit concedendas et ut 
preest concessit, et ex pia et honesta causa huic operi tarn caritatim 
succurrere voluit, constante bulla apostolica1 coram omnibus perlecta et 
lingua materna declarata, precipue quomodo sommi pontifficis voluntas 
fuit et est ut pecunie dicti introgii ad usus in bulla specifficatos et non 
ad alios convertantur. Quod inde exegerunt et recuperaverunt nemine 
excluso. 

30 Quod, a paucis mensibus citra, Johannes Balli, asserens se esse 
regem balistariorum et sitacum in terram prostrasse, vigore assertorum 
privilegiorum, recusavit et récusât, nullo tarnen justo subsistente fon- 
damento, introgium solvere. Hoc videntes, sindici et consilium bullam 
jurisperitis tradiderunt consulendam, et consilium habuerunt quod 
nemo deberet esse exemptus. Cujus duplum dicto Balli seu ejus asserto 
procuratori dederunt ut illi obtemperare vellet. Sed, corde induratus, 
quasdam licteras a r. d. vicario obtinuit, quarum vigore mandatur 
exactori dicti introgii ut duos saccos detentos ob non solucionem dicti 
introgii relaxaret et inde aliud sal abire permicteret, prout per copiam 
licterarum inthuentibus clare potest apparere. Sed, quia hec lictere pri- 
vabant sindicos et communitatem sua possessione, jure incognito, appel- 
larunt ad metropolitanum Viennensem. Et, appellacione introducta, 
ipsi Balli in propriam personam notifficari fecerunt. Quo interim, pre- 
nominatus d. Lausanensis episcopus hue aplicuit et hujusmodi con- 
troversiam sedare nixus est. Sed, arduis occupatus negociis pro illu. 
Sabaudie duce, nisi unius diei spacio vacare non potuit. Et dixit quod 
res ipse suo manerent in esse, et nichil novi fieri debere usque ad ejus 
proximum adventum. Et sic civitatem absentavit. 

Postque ipsius recessum et die xxiiija jullii nuper lapsi, filius dicti 

1
 6 mai i5o5, ci-dessus, t. VI, p. 255 note. 
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Balli et illi adhérentes se preparaverunt ad eundum quesitum sal deten- 
tum et aurige vocato Maleteste cui sex grossos filius dicti Balli dederat, 
prout ad ipsorum n. sindicorum pervenit aures, ne id fieret obviare 
volentes, contra eundem Balli appellacionem et inhibiciones exequi 
fecerunt ut a ceptis désistèrent. Et nichillominus, inhibicionibus spre- 
tis, sal quesitum iverunt, prout omnibus notorium est. 

Quarto, quod, post premissa gesta, Martis novissime lapsa, sindicis 
et consulibus in consilio existentibus et de negociis suo more solito 
tractantibus, supervenerunt Anthonius de Fonte et filius dicti Balli qui 
licteras missivas n. sindicis et (25) consilio directives parte dicti reve- 
rendi d. Lausanensis. Quequidem lictere fuere perlecte. Inde ipsi sin- 
dici parte dominorum vicariorum fuerunt petiti ut se transferrent ad 
consilium episcopale, quod et fecerunt. Et, ipsis in eodem existentibus, 
r. d. Goyeti eosdeqa alloquutus est, dicens récépissé licteras ab eodem 
d. Lausanensi de différencia de qua supra mencionem facientes. Et eos- 
dem exorabat cum maxima affectione ut ad hujusmodi différenciant 
sedandam vacare deberent, et judicio suo, bonum esset aliquod medium 
tenere quo hec controversia obmitesceret. Cui responderunt memorati 
sindici quod per eosdem non stabat nec steterat quominus fieret ap- 
punctuamentum, maxime contemplacione dicti r. d. Lausane qui super 
hoc scripserat, mandatis ipsius sommopere desiderantes obedire. Et 
perscructetur, si placet, ab eisdem rege et adherantibus si ad aliquod 
appunctuamentum condescendere vellent. Et, hiis dictis, se retraxerunt. 
Quibus post modicum temporis spacium, sindici ad consilium reversi, 
dictus r. d. Goyeti ipsis dixit quod ipse rex et sequaces petebant dari 
regibus tribus, balistariorum, architenencium et collobrinariorum,scutos 
viginti auri, quibus mediantibus fieri deberet appunctuamentum. Quo 
tunc responderunt sindici responsum dare non posse nisi prius consilio 
celebrato. Et inde super premissis, die Dominica vja hujus augusti, con¬ 
silium celebratum. Cujus conclusio fuit quod, pro honore civitatis, 
equidem quia sindici et communitas sua possessione absque cognicione 
erant privati, restituant et reducant omnia actemptata in pristinum sta- 
tum ut equitas et justicia suadent. Et, hoc facto, sunt contend super¬ 
sedere in causa usque ad adventum illu. et r. d. Lausanensis, et hanc 
responsionem d. vicariis fieri debere, quod eodem die factum fuit. 
Tandem, die Veneris [Martis] octa va hujus augusti, consilium ordinarium 
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tenendo, Anthonius de Fonte et filius dicti Balli supervenerunt. Qui de 
Fonte verba sequencia seu in effectu similia promût : « Domini, vos 
scitis quod vobis presentavimus licteras parte r. d. Lausanensis episcopi. 
Veni hue parte d. abbatis Infancium civitatis et regis balistariorum 
quorum sum procurator, vos exorans ut responsionem facere velitis et 
dicatis si mandatis ipsius r. d. Lausanensis obtemperare vultis. » Qui 
post hec, jussu sindicorum et consilii, se retraxerunt. Et retractis, fuit 
dictum ipsis responsum non esse fiendum, sed irent ad dominos vica- 
rios si vellent pro responsione habenda, et peterent fidem fieri de pro¬ 
curators allegato. Quibus ad consilium reversi modo et forma premissis 
fuit responsum et dictum. Enarrantes insuper quod, quanquam fuere 
sindici et procuratores communitatis, obpropria injuriasque quamplures 
pro serviendo reipublice passi sint, sperantes tarnen apud Deum merce- 
dem condignam recipere. Quis tam amens est ut dicat bonum particu- 
lare seu privatum bono ipsius reipublice preferri debere, et uni soli 
applicare quod pauperibus erogatum est, norme bulle apostolice contra- 
venientes, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli 
apostolorum incurrisse conspicuum est. Re ex qua, astantes ad consilium 
evocari fecerunt, ad audiendum et intelligendum que hucusque circa 
hujusmodi negocium gesta fuere, quibus occurrentibus communicare 
phas esse censetur. Cum fere major pars civium et burgensium civitatis 
inibi fuerit congregata et intersit, exorantes eosdem ut unusquisque, 
secundum Deum et conscienciam, sue mentis archana prepalare velit, 
quia de reipublice bono agitur. 

Et, hiis auditis, super premissis matura deliberacione prehabita, vo- 
cibus et votis per unumquemque emissis, conclusio talis fuit : quod 
ipse Balli et illi adhérentes restituant sal ad locum in quo fuit captum, 
modo et solemnitate quibus processerunt, tympano et fistula preeunti- 
bus, quo sindici et communitas sua in possessione qua per eosdem regem 
et sequaces fuere privati restituantur primo et ante omnia. Et si id facere 
recuset, procedatur via juris contra eundem sumptibus civitatis. Si vero 
conclusioni obtemperare velit, in causa supersedeatur usque ad adventum 
dicti d. Lausanensis. Et inde tractetur de aliquo bono appunctuamento 
cum eisdem sociis, bulla intacta et suo in esse remanente, et citra deroga- 
cionem illius et jurium civitatis. Quoad procuratorium dicunt non fecisse. 
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(26) Die Veneris xja augusti. — Sindici : Levrerii, Fernex, Burdi¬ 
gnyn, Gule ; — P.Versonnex, Roget, Nanto, M. Nerguaz, H. Grueti, 
Paquet,Vuaudo, Lyonardi, Nerguaz, Borjali, C. Hugonis, Pichon,Vua- 
rambert, Bueti. 

DeFrileta, pietatisinthuitu fuit conclusum quod detur eidem quatuor 
floreni parvi ponderis. 

Evocetur abbas coram consilio episcopali. Cui interdicatur abbacia et 
monachis equidem, et prohibeantur congregaciones ad sonum instru¬ 
ment!, presertim tempore nocturno. 

(Mandatum levatum.) — Fiat mandatum n. Petro Versonnay de 
somma in rotulo descripta. 

Martis xv« augusti, non fuit consilium celebratum ob festum Assump- 
cionis beate Marie virginis. 

Mercuri xvja augusti. — Sindici : Fernex, Burdignyn, A. Gule ; — 
P. Versonnex, Roget, Bueti, Nanto, Nerguaz, Mara, Lyonardi, C. Hu¬ 
gonis, Pichon, R. Nycolay, Grueti, Paquet, Leamon. 

Destinentur ad illu. et r. d. episcopum n. P.Versonex, Burdignyn et 
Prepositi informaturi de occurrentibus in civitate. 

Admodiacio ponderis bladi. 

Anno domini millesimo quingentesimo octavo, indicione undecima 
et die décima sexta augusti, factis debitis proclamacionibus per preconem 
civitatis ut moris est, nobiles Petrus de Fernex, Hugoninus de Burdi- 
gnino et Amedeus Gule, consindici civitatis Gebenn., admodiaverunt 
pondus bladi cum suispertinenciis honesto Petro de Cresto, expinguerio, 
presenti, tanquam plus offerenti, etc., videlicet juscivitati pertinens, per 
unum annum integrum diecrastinaincohandum et simili diefmiendum 
anno prius revoluto, precio et nomine precii octo viginti et decern flo- 
renorum parvi ponderis solvendorum terminis assuetis in manibus re- 
ceptoris emolumentorum dicte civitatis, videlicet jus civitati pertinens ; 
promictentes etc. ; submictens etc. ; cum clausulis opportunis. Actum 
Gebenn. in claustro Sancti Petri Gebenn., presentibus providis Hen¬ 
rico de Nanto et Anthonio Lyonardi, testibus, etc. Montyon. 
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Die Veneris xviij“ augusti. — Sindici quatuor; — P. Versonnex, Or- 
sieres, Bueti, R. Nycolay, Grueti, Paquet, Nanto, Nerguaz, Prepositi, 
Lyonardi, Jo. Nerguaz, Borjali, Pichon,Vuarambert. 

De introgio vini et solucione ejusdem, fuit dictum et conclusum 
quod vinum primo vendens solvat introgium nisi vinum foret venditum 
in portu. Et, si in citurno seu cellario reponatur et recipiatur, tunc 
equidem solvat. 

Fiant capitula per que constet abbaciam fore tollendam. 

(27) Martis xxija augusti. — Sindici : Levrerii, Fernex et Burdignyn ; 
— P.Versonnex, P. Orsieres, Roget, Bueti, Grueti, Paquet, M. Ner¬ 
guaz, Vaudo, Lyonardi, Jo. Nerguaz, Pichon, Vuarambert. 

(Caucio.) — Anno Domini m° quingentesimo octavo, indicione un¬ 
decima et die Martis xxij augusti, constitutus personaliter Petrus de 
Cresto, firmarius ponderis bladi, qui sciens etc., pro se et suis etc., pro- 
mictit solvere sommam octo viginti et decern florenorum parvi pon¬ 
deris in manibus receptoris emolumentorum civitatis, in quantum con- 
cernit partem civitati pertinentem, terminis assuetis. Ad cujus preces et 
requisicionem se dant et constituunt fidejussores et principales insoli- 
dum Petrus Chenevalis et Michael Pegueti, burgenses Gebenn., qui 
promiserunt in forma etc. ; et ipse eosdem et quemlibet ipsorum pro- 
misit servare indempnes. Promictentes etc.; renunciantes presertim juri 
dicenti principalem prius fore conveniendum quam fidejussorem. Et 
volunt cogi et compelli more debitorum fiscalium ; cum et sub aliis 
clausulis in talibus neccessariis. Actum in Domo communi, presentibus 
Guilliermo Bocardi et Jacobo Guilliocti pavisserio, testibus rogatis etc. 

Montyon. 

Veneris xxv“ augusti. — Sindici quatuor; — Versonnex, Roget, R. 
Nycolay, Leamon, Nanto, Jo. Nerguaz, Pichon, Lyonardi, Bueti. 

Nobilis Petrus de Versonnay et equidem n. Hugoninus de Burdignyn 
loquantur domino de Maximieu ad infringendum abbaciam et privilégia 
concessa per r. d. Lausanensem episcopum. 

(Mandatum.) — Fiat mandatum Catellani et vigillibus, pro peste 
deputatis pro mense lapso hodie finito, de somma xij ff. vj g. 

Humbertus Neyret fuit creatus designerius Sancti Leodegarii. 
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(J. Donnex.) — Johanni Donnex pro mense detur floreni duo, et 
vigilli custodienti tornafollium in ponte Areris, videlicet iiij ff. 

Die Martis xxviija [xxviiij0 ] augusti. — Sindici : Levrerii, Burdignyn, 
A. Gule ; — Orsieres, Bueti, Roget, Grueti, Leamon, Nanto, Prepositi, 
Vaudo, Lyonardi, Pichon, C. Hugonis. 

(Custos.) — Petrus Tylliet, custos vinearum des Contamines, solitum 
prestitit juramentum etc. 

Veneris prima septembris. — Sindici : Levrerii, Fernex, A. Gule. 
(Mandatum levatum.) — Fiat mandatum nominatis in rotulo, pro 

causis in eodem descriptis. 
Prosequatur causa cum Petro Rosset sumptibus ipsius. 
Die penultima augusti, n. Petrus Levrerii substituit loco sui Nanto 

in causa duntaxat detenti, presentibus ante Sanctum Petrum A. Lyo¬ 
nardi et P. Bertheracti, testibus etc. 

Hospitale pauperum verecundorum maneat suo in esse, testatorum 
voluntatem insequendo. 

Consiliarii : Roget, R. Nycolay, Grueti, Paquet, Vaudo, Lyonardi, 
C. Hugonis, Pichon, Jo. Nerguaz, Leamon, Bueti, M. Nerguaz, (Jo. 
Nerguaz). 

(28) Archeriis petentibus sibi dari quod consuetum est, ut ita dicunt, 
fuit conclusum quod, ut non trahatur in consequenciam, nichil detur. 

Fiat pavimentum Sancti Gervasii seu prope portam domini Terra- 
lium, et detur in tachium pro theysia minori incommodo quo fieri 
poterit. 

Pro milliare carronum solvantur v ff. cum dimidio, et eodem precio 
vendat carronerius. 

Martis va septembris. — Sindici : Levrerii, Fernex, Gule ; — P. Or¬ 
sieres, G. Roget, R. Nycolay, H. Grueti, Leamon, G. Prepositi, H. 
Emonyni, P. Versonnex, Paquet, H. de Nanto, M. Nerguaz, G. de 
Vaudo, Lyonardi, Jo. Nerguaz, C. Hugonis, B. Vuarambert, Bueti. 

Compellantur coram d. vicedompno heredes Guilliermi Ballet ad sol- 
vendum que debet. 

Evocentur magisti monetarum et mercatores pro conferencia habenda 
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super mercanciis et victualibus de quibus rescripsit ducalis celsitudo 
sindicis et communitati. 

Dominus Stephanus Gueti solvat introgium vini. 
Uxor Margolliet, si in contentis solvat principale, remictantur eidem 

expense facte, exceptis exbursatis. 
Vigilli qui exequutus est licteras contra Pernodi, dentur très solidi. 

Die Mercuri vja septembris. — Sindici : Levrerii, P. Fernex, A. Gule ; 
— P. Orsieres, P. Versonnex, H. Ferraz, G. Cadodi, Prepositi, Ny. 
Guatz, Bueti, Grueti, R. Nycolay, P. Poterelli, H. de Nanto, P. Bruni, 
Ja. Paquet, Octimand, P. Barberii, A. Lyonardi, Jo. Nerguaz, G. Bor- 
gali, C. Hugonis, H. Emonyni, B. Vuarambert, L. de Pane, P. Roget, 
F. Leamon. 

Super rescriptione fienda ducali celsitudini ad causam mercanciarum 
et victualium, conferatur primo cum consilio episcopali. 

Veneris viija septembris. — Sindici : Levrerii, Fernex, Burdignyno, 
A. Gule ; — Bueti, Roget, Paquet, Mara, Nanto, Prepositi, Nerguaz, 
Vaudo, Lyonardi, Leamon, C. Hugonis, Pichon, Vuarambert. 

Rescribatur illu. d. Sabaudie duci ad causam mercanciarum [et] vic¬ 
tualium pro reipublice bono. 

Carronerio dentur tercentum carroni Deiamore pietatisque inthuitu. 
Ducis, destinatus Lausanam pro informacionibus sumendis, ad Martis